


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 富星年产 1000吨不锈钢无缝钢管生产线建设项目

项目代码 2402-350921-04-01-323119

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
福建省宁德市霞浦县牙城镇工业园 38号
（原霞浦县牙城东洋工业集中区 19号）

地理坐标 东经 120度 12分 14.243秒，北纬 26度 59分 12.163秒

国民经济

行业类别
C3130钢压延加工

建设项目

行业类别

“二十八、黑色金属冶炼和压延加

工业 31”中的 “63 钢压延加工

313—其他”

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造
[...]
43

出水水质中 COD 为 151mg/L、SS 为 88mg/L、石油类未检出、总镍为 0.102mg/L、总铬为

0.04mg/L、总汞为 0.00067mg/L、总砷未检出、总铁为 0.20mg/L、氟化物为 5.34mg/L、六价

铬、总镉、总铜、总锌、氰化物亦未检出，可达《钢铁工业水污染排放标准》（GB13456-2012）

表 2间接排放标准。

根据正泰公司生产废水收集处理、回用的工艺路线，该厂生产废水经自建污水站处理后

稳定达标，在实际运营过程中回用水质于管坯冲洗不会降低产品质量。因此，本次项目生产

废水收集处理、回用的工艺路线，同样采用自建污水站处理后达到《钢铁工业水污染排放标

准》（GB13456-2012）表 2间接排放标准大部分回用，小部分尾水纳入霞浦县振兴污水处理

有限公司（振兴污水处理厂）进一步处理后重返本厂酸洗工序使用，不外排。

本项目生产废水主要污染物产生及排放情况详见表 4.2-2。

表4.2-2 本项目生产废水产排污情况一览表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生

量
m³/a

产生

浓度
mg/L

产生量

（t/a） 工艺

处

理

率%

核

算

方

法

纳管水质
mg/L

纳管量
t/a

生

产

废

水

pH

类

比

法

6577.3

3.1~3.3 /

隔油、

调节、

还原、

混凝、

膜池过

滤、中

和

/

类

比

法

640

6.5~6.7 /

COD 264 1.7364 42.8 151 0.0966

SS 225 1.4799 60.9 88 0.0563

石油

类
0.09 0.0006 33.3 ND /

总铬 1880 12.3653 99.9 0.04 0.0000

总镍 4360 28.6770 99.9 0.2 0.0001

总铁 13400 88.1358 99.9 0.102 0.0001

氟化

物
18.5 0.1217 71.1 5.34 0.0034

（2）生活污水

根据水平衡分析，项目生活污水排放量为 336t/a、1.12t/d。生活污水中主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮。参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质示

例，生活污水水质：COD为 500mg/L、SS为 400mg/L、BOD5为 350mg/L、氨氮为 40mg/L。

项目生活污水经自建化粪池预处理后，主要污染物浓度分别：COD≤350mg/L、

BOD5≤180mg/L、SS≤220mg/L、氨氮≤30mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准，也符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中关于氨

氮的 B级标准，随后通过片区市政污水管网纳入霞浦县牙城镇污水处理厂再处理，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准。



44

项目生活污水产排情况见表 4.2-3，生活污水经污水处理厂深度处理后排放情况见表

4.2-4。

表4.2-3 生活污水产排污情况一览表

污

染

源

污染物

核

算

方

法

污染物产生源强 治

理

措

施

污染物排放源强
排放

时间
h/a

废水量

（t/a）

产生

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
纳管量

（t/a）

生

活

污

水

pH
（无量纲）

系

数

法

336

6~9 /

化粪

池

6~9 /

4800COD 500 0.168 350 0.118
BOD5 250 0.084 180 0.060
SS 400 0.134 220 0.074
氨氮 40 0.013 30 0.010

表4.2-4 生活污水最终排放量

废水类别 废水量（t/a） 单位
主要污染物

COD BOD5 SS 氨氮

霞浦县牙城镇污水处理厂出水限值浓度（mg/L） 50 10 10 5
生活污水 336 排放量（t/a） 0.017 0.003 0.003 0.002

4.2.2废水影响分析及污染防治措施

4.2.2.1生产废水

（1）生产废水治理措施可行性分析

①生产废水治理措施可行性分析

本项目设计生产规模为正泰公司现状产能的 1/3，在生产工艺、原辅材料、产污特征等方

面与正泰公司一致；拟建的污水站处理工艺采用与正泰公司相同的一套流程——“隔油+调节+

还原+混凝+膜池过滤+中和”。本项目废水污染物主要成分为酸、铬、镍、COD等，生产废水

经自建污水处理站处理后预回用于不锈钢管前端冲洗用水（酸洗用水）、退火炉冷却用水，并

间歇性排入霞浦县振兴污水处理有限公司进一步处理后回用至本厂酸洗工序，不外排。

根据企业生产实际情况，正泰公司生产废水经“隔油+调节+还原+混凝+膜池过滤+中和”工

艺处理后，出水水质可达《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2中的间接排放

标准，日常大部分回用水直接作为酸洗工序冲洗水，少量尾水则排入振兴污水处理厂进一步处

理后再重返本厂酸洗工序，不外排。因此，本项目单独自建污水站的废水处理达标性可以参考

正泰公司实测数据，详见表 4.2-5。

表4.2-5 正泰公司生产废水污染物达标排放统计结果

污染物 COD SS 石油类 总铬 总铁 总镍 氟化物

平均产生浓度 mg/L 264 225 0.09 1880 13400 4630 18.5
去除效率% 42.8 60.9 33.3 99.9 99.9 99.9 71.1

平均排放浓度 mg/L 151 88 ND 0.04 0.102 0.2 5.34
排放标准
mg/L 200 100 10 1.5 10 1.0 20

从上表统计结果可知，不锈钢无缝钢管生产废水经“隔油+调节+还原+混凝+膜池过滤+中



45

和”工艺处理后，主要污染物的处理效率分别：COD为 42.8%、SS为 60.9%、石油类为 33.3%、

总铬为 99.9%、总铁为 99.9%、总镍为 99.9%、氟化物为 71.1%，出水水质可以达到《钢铁工业

水污染排放标准》（GB13456-2012）表 2中间接排放标准限值。本项目生产废水量为21.924m³/d，

大约为正泰公司现有规模的 1/3；考虑进水量调节负荷的需要，本次评价建议富星公司自建污

水站设计处理规模不低于 30m³/d，在采取同样的废水处理工艺后也是具有经济技术可行的。

②生产废水预回用可行性分析

本项目酸洗废水和退火炉冷却水主要污染物为 COD、总铬、六价铬、镍等，经污水处理

站处理后水质较好，可回用于冲洗和退火炉冷却用水。由于退火炉冷却水含有微量的镍、镉、

铬、砷等一类污染物，酸洗废水含有一类污染物，因此退火炉冷却水可与酸洗废水一起处理。

酸洗用水、退火炉冷却用水对水质要求不高。故从水质上分析，本项目生产废水经自建污水

处理站处理达《钢铁工业水污染排放标准》（GB13456-2012）表 2中间接排放标准要求后，

该部分出水回用作不锈钢管生产前端冲洗的用水、退火炉冷却用水具有经济技术可行性，也

符合牙城钢管厂多年以来的运营经验要求。

（2）纳入霞浦县振兴污水处理有限公司的可行性分析

本项目生产废水经自建污水处理站处理后预回用于不锈钢管前端多次冲洗用水后，间歇

性排入霞浦县振兴污水处理有限公司进一步处理后再全部回用至于本厂酸洗工序，不外排。

①水量负荷可行性

根据调查，霞浦县振兴污水处理有限公司（振兴污水处理厂）已经建成规模为 1000m³/d

（设计规模为 4000m³/d）的工业污水处理厂，用于区内金属制品企业生产废水的处理，并建

设了中水回用系统，将处理后的尾水回用于金属制品企业。根据区内各企业的环评报告统计，

现状园区入区工业废水产生量大约 397t/d，尚有 603t/d的处理余量。而本项目最终排入振兴

污水处理厂的纳管水量 640m³/a、2.133m³/d，已包含在振兴污水处理厂已建的处理规模

（1000m³/d）之内；本项目建成后，不会造成振兴污水处理厂纳管水量的冲击负荷，因此纳

管是可行的。

②水质要求符合性

根据《牙城工业园区污水处理厂环境影响报告书》可知，霞浦县振兴污水处理有限公司

污水处理工艺采用的工艺为“集水池+调节池+一级曝气中和塔（石灰石）+二级曝气中和混凝

池（消石灰、PAM）+平流沉淀池+过滤池+清水池”，污水处理水质要求为《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 1和表 4中的一级标准，且项目处理后作为中水和杂用水回用。

对照霞浦县振兴污水处理有限公司的设计进水水质要求，本项目生产废水经企业自建污

水站处理后的出水水质，优于振兴污水处理厂的进水水质，不会对振兴污水处理厂的纳管水

质造成冲击负荷，对比过程详见表 4.2-6。

表4.2-6 与振兴污水处理厂设计进水水质对比情况 单位:mg/L

项目 pH COD SS 铁 总铬 六价铬 总镍 氟化物 石油类



46

（无量纲）

项目出水水质 6.5～6.7 151 88 0.102 0.04 ND 0.2 5.34 ND
纳管水质要求 2 250 250 1500 200 0.5 300 1200 80

③霞浦县振兴污水处理有限公司中水回用企业可行性分析

本项目不锈钢管生产过程中需要 12~15次的冲洗，最多可达 15次，项目不锈钢管生产过

程中酸洗工序冲洗水质要求不高，可采用回用水冲洗，最后一次冲洗水质要求较高，需采用

自来水进行冲洗。本项目生产废水间歇性排入霞浦县振兴污水处理有限公司处理，经处理后

满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 1和表 4一级标准要求进行回用，符合霞浦

牙城东洋工业区重点管控单元（ZH35092120002）的分区管控要求，是贯彻落实规划环评及

《牙城工业园区污水处理厂环境影响报告书》批复的要求。从整个工业区废水处理要求来看，

该部分废水经企业自建污水站、霞浦县振兴污水处理厂综合处理后回用于不锈钢管生产前端

冲洗是可行性的。

4.2.2.2生活污水

①生活污水治理措施可行性分析

本项目生活污水拟经自建化粪池处理后纳入霞浦县牙城镇污水处理厂统一处理。本项目

地处霞浦县牙城镇污水处理厂的收集服务范围。生活污水中污染物成分简单，不具有腐蚀性，

通常经过三级化粪池处理后主要污染物浓度分别：COD≤350mg/L、BOD5≤180mg/L、

SS≤220mg/L、氨氮≤30mg/L，满足霞浦县牙城镇污水处理厂进水指标，不会对周边地表水环

境造成影响。因此，项目生活污水采用三级化粪池处理是可行的。

②纳入霞浦县牙城镇污水处理厂的可行性分析

根据调查，霞浦县牙城镇污水处理厂设计规模 4000m³/d。本项目生活污水排放量为

1.12t/d，占该污水处理厂处理规模不到万分之三，完全在该污水厂的处理能力范围内，不会

对其正常运行造成冲击负荷。另外，生活污水属于城市生活污染源，已纳入当地城镇规划和

污水工程规划范围内。本项目生活污水水量很小，纳入霞浦县牙城镇污水处理厂是可行的。

4.2.3小结

本项目生活污水经化粪池处理后纳入霞浦县牙城镇污水处理厂，对周边水环境影响较小。

生产废水经自建污水站处理达到《钢铁工业水污染物排放标准》（GB13456-2012）表 2间接

排放标准后，大部分回用；少量尾水则排入振兴污水处理厂进一步处理后重返本厂，不外排。



47

4.2.4废水排放口基本情况

项目废水排放口基本情况见表 4.2-7。

表4.2-7 项目废水类别、污染物及污染治理设施一览表

序

号

废水类

别

污染物种

类

废水纳

管量t/a
排放去

向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施工艺

是否为可

型行技术

1 生活污

水

COD、 SS
、BOD5、

氨氮

336

进入牙

城镇污

水处理

厂

间断排放；排

放期间流量不

稳定，不属于

冲击型排放

TW001 三级化粪

池
是 DW001 是

企业总排口

□雨水排放

□清净下水排放

□车间处理设施排放口

2

酸洗清

洗废水

、喷淋

废水

pH、镍、

总铬、铁

、SS、COD
、氟化物

640

排入园

区污水

处理厂

处理回

用

连续排放；排

放期间流量稳

定

TW002

隔油+调+
还原+混
凝+膜池

过滤+中
和

是 DW002 是

企业总排口

雨水排放

清净下水排放

车间处理设施排放口

4.2.5废水监测计划

项目运营期废水为生产废水和生活污水，项目生活污水排入霞浦县牙城镇污水处理厂，属于间接排放。生产废水需根据《排污单位自行监测技术指南总则》

（HJ819-2017）及《排污许可证申请与核发技术规范钢铁工业》（HJ846-2017）相关要求制定监测计划，项目运营期废水监测要求具体详见表 4.2-8。

表4.2-8 项目废水监测计划一览表

对

象
监测点位 编号 监测项目 监测频率 监测实施机构

废

水

生产废水预处理设施车间

排放口
DW001 流量、总砷、六价铬、总铬、总镍、总镉、

总汞。

污水预处理设施排放总出口采样监测；

1次/周
自行委托有资质的环境监

测单位

4.3噪声分析

4.3.1噪声源强

本项目噪声源主要来自轧机、拉管机、电焊机等生产设备运行时产的噪声，源强在 75~85dB（A）之间。进入夜间企业不再生产，生产设备主要设置在厂房

内。本项目主要噪声来源及措施详见表 4.3-1和表 4.3-2。



48

表4.3-1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

声源源强（任选一种）
声源控

制措施

空间相对位置 /m
距室内边界距离 /m 室内边界声级

/dB（A）
运行

时段

建筑物插